
 1 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

25. 4. 2016  16 

Věc: 

Zajištění lékařské pohotovostní služby v Ústeckém kraji v roce 2016 – navýšení podpory 

Ústeckého kraje  

Důvod předložení: 

Provoz lékařské pohotovostní služby v roce 2016 na území Ústeckého kraje – navýšení dotací 

na pokrytí vzrůstajících nákladů provozovatelů pohotovostních ordinací. Původní rozhodnutí 

Zastupitelstva Ústeckého kraje o poskytnutí dotací usnesením č.18/26Z/2015 ze dne 14. 12. 2015. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

5 693 850,- Kč (z toho 732 178,- Kč kryto z rozpočtu odboru ZD a 4 961 672,- Kč je požadováno 

v návrhu na rozdělení volných finančních prostředků z hospodaření Ústeckého kraje za rok 2015)  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 

vedoucí odboru ZD 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana 

Konzultováno:  Projednáno v Radě Ústeckého kraje:ANO 

 
 

Usnesení číslo: 12/107R/2016 

dne:  

 

16. 3. 2016 

hlasování: 

pro 

 

7 

proti 

 

0 

zdržel 

se 

0  

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

12. 4. 2016 
  

Přílohy: 

1. Návrh navýšení finanční spoluúčasti Ústeckého kraje na zajištění lékařské pohotovostní 

služby na území kraje v roce 2016  

2. Schválený vzor smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na zabezpečení lékařské 

pohotovostní služby (dotace městu) 

3. Vzor dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na zabezpečení lékařské 

pohotovostní služby (dotace městu) Způsob organizace a zajištění lékařské pohotovostní 

služby v Ústeckém kraji od 1. 1. 2016  

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e   

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, o navýšení účelové dotace na zabezpečení lékařské pohotovostní služby na území 

Ústeckého kraje v roce 2016 níže uvedeným obcím takto:  

Město Rumburk 

Sídlo: Tř. 9. května 1366, 40801 Rumburk  

IČ: 00261602 



 2 

navýšení původní dotace 700 000 Kč o částku 266 400 Kč na výši 966 400 Kč 

Město Varnsdorf 

Sídlo: Nám. E. Beneše 470, 40747 Varnsdorf  

IČ: 00261718  

navýšení původní dotace 600 000 Kč o částku 266 400 Kč na výši 866 400 Kč  

Statutární město Děčín 

Sídlo: Mírové nám. 1175/5, 40538 Děčín IV  

IČ: 00261238 

navýšení původní dotace 1 405 000 Kč o částku 532 800 Kč na výši 1 937 800 Kč 

Statutární město Ústí nad Labem 

Sídlo: Velká Hradební 2336/8, 40100 Ústí nad Labem 

IČ: 00081531  

navýšení původní dotace 1 200 000 Kč o částku 532 800 Kč na výši 1 732 800 Kč  

Město Litoměřice 

Sídlo: Mírové náměstí 15/7, 41201 Litoměřice 

IČ: 00263958 

navýšení původní dotace 1 405 000 Kč o částku 532 800 Kč na výši 1 937 800 Kč  

Město Roudnice nad Labem 

Sídlo: Karlovo náměstí 21, 413 01 Roudnice nad Labem 

IČ: 00264334 

navýšení původní dotace 805 000 Kč o částku 266 400 Kč na výši 1 071 400 Kč  

Město Bílina 

Sídlo: Břežánská 50/4, 41831 Bílina 

IČ: 00266230 

navýšení původní dotace 700 000 Kč o částku 266 400 Kč na výši 966 400 Kč  

Město Louny 

Sídlo: Mírové náměstí 35, 44023 Louny 

IČ: 00265209 

navýšení původní dotace 1 210 000 Kč o částku 441 750 Kč na výši 1 651 750 Kč  

Město Žatec 

Sídlo: Náměstí Svobody 1, 43824 Žatec  

IČ: 00265781 

navýšení původní dotace 1 610 000 Kč o částku 532 800 Kč na výši 2 142 800 Kč  

Statutární město Chomutov 

Sídlo: Zborovská 4602, 43028 Chomutov  

IČ: 00261891 

navýšení původní dotace 1 405 000 Kč o částku 490 800 Kč na výši 1 895 800 Kč  

Město Kadaň 

Sídlo: Mírové náměstí 1, 43201 Kadaň  

IČ: 00261912 

navýšení původní dotace 805 000 Kč o částku 266 400 Kč na výši 1 071 400 Kč  

a o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na zabezpečení 

lékařské pohotovostní služby dle vzoru uvedeného v příloze č. 3 tohoto usnesení.  

Důvodová zpráva: 

V současné době jsou výdaje na zabezpečení lékařské pohotovostní služby (dále jen LPS) v roce 

2016 plánovány z rozpočtu kraje ve výši 16,9 mil. Kč (vč. dotace Statutárního města Most 

do rozpočtu kraje ve výši 300 000,- Kč). Již v roce 2015 (i v letech předcházejících) docházelo 

u některých provozovatelů LPS ke zvýšení provozních nákladů v důsledku nedostatku lékařů 



 3 

a jejich požadavků na zvýšení mzdových nákladů – ohrožení zajištění personálního vybavení 

ordinací a zároveň v důsledku růstu cen zdravotnického materiálu, energií apod. Tento růst 

nákladů ale není kompenzován zvýšenými platbami od zdravotních pojišťoven. Ústecký kraj 

(dále ÚK) se snažil již několik let udržovat svou výši spoluúčasti na LPS téměř neměnnou, 

ačkoliv vzhledem k vývoji ekonomického prostředí v oblasti zdravotnictví, zdravotnického 

materiálu, mezd aj., jsme upozorňovali, že tento cíl je z dlouhodobého měřítka nereálný. Řada 

měst souhlasících se systémem zajištění LPS se svým stanoviskem zaslala vyplněné žádosti 

o poskytnutí dotace, ve kterých zohlednila předpokládanou výši podpory ze strany ÚK pro letošní 

rok. Některá města ale ve svých žádostech požadovala poskytnutí vyšší dotace, než jaká je 

naplánovaná letošní krajská podpora – např. Město Kadaň požádalo o částku 1,2 mil. korun, místo 

plánované dotace ve výši 805 tis. Kč a Statutární město Ústí nad Labem podalo žádost 

o 1 468 tis. Kč, místo předpokládaných 1,2 mil. korun. Obecně se dá konstatovat, že města 

v posledních letech podporují systém zajištění LPS na území kraje ze svých rozpočtů úhrnnou 

částkou cca 4-5 mil Kč ročně. Konkrétně v  roce 2015 šlo o celkovou městskou podporu ve výši 

4 950 134,- Kč a dále provozovatelé (z řad „městských nemocnic“) uhradili v loňském roce 

ze svého rozpočtu dalších 594 798,- Kč na zajištění provozu dotčených ordinací LPS.  

Odbor zdravotnictví (dále odbor ZD) proto navrhuje navýšit stávající dotaci městům na zajištění 

LPS. Celková navrhovaná částka pro navýšení dotací je 5 693 850,- Kč. Z této částky bude 

732 178,- Kč kryto z vratky dotace poskytnuté Statutárnímu městu Chomutov na zajištění LPS 

v roce 2015. Na uvedeném pohotovostním stanovišti došlo v loňském roce k velkému nárůstu 

ošetřených pacientů v obou ordinacích (cca o 1400 pacientů) a tím provozovatel ordinací dosáhl 

i vyšších úhrad od zdravotních pojišťoven a příjmů z vybíraného regulačního poplatku. Zbývající 

částka 4 961 672,- Kč je nárokována odborem ZD ze Závěrečného účtu ÚK roku 2015. Je velice 

pravděpodobné, že bez možnosti navýšení nákladů, především na odměny lékařů a sester, by 

mohl hrozit kolaps systému na řadě míst v kraji, neboť neochota „praktických“ lékařů sloužit 

za stávajících podmínek v posledním období v rámci celého území kraje velmi narůstá. Současné 

skokové navýšení dotací se návazně projeví i v rozpočtech ÚK v následujících letech.  

Rozdělení objemu 5 693 850,- Kč mezi jednotlivá stanoviště pohotovostních ordinací bylo 

provedeno formou kalkulovaného navýšení přepočtené hodinové dotace na provoz ordinace LPS 

o částku 150,-/hod (viz podrobnosti v příloze č. 1).  

Navýšení krajské dotace a uzavírání dodatků k uzavřeným smlouvám se vztahuje pouze na města, 

která souhlasila s realizací dotčeného systému zabezpečení LPS. Jedná se o následující města: 

Statutární město Děčín, Město Rumburk, Město Varnsdorf, Statutární město Ústí nad Labem, 

Město Litoměřice, Město Roudnice nad Labem, Město Bílina, Město Louny, Město Žatec, 

Statutární město Chomutov, Město Kadaň.  

Dále se Statutární město Most podílí na zajištění příslušných pohotovostních ordinací ve své 

spádové oblasti, ale prostřednictvím kraje (město poskytuje ÚK dotaci 300 tis. Kč). Krajský úřad 

v tomto případě uzavřel smlouvy o zajištění provozu ordinací LPS s příslušnými poskytovateli 

zdravotních služeb v režimu tzv. závazku veřejné služby. Rozpočtované navýšení dotace 

pro Mostecko tak bude použito ze strany kraje k úhradě smluvních povinností plynoucích z těchto 

uzavřených smluv. Obdobně bude postupováno i ve spádových oblastech Teplicka a Litvínovska, 

kde města úplně odmítla spolupracovat s krajem na zabezpečení LPS. Přes plánované navýšení 

rozpočtu je zasmluvněná částka např. u spádových oblastí Teplicka a Mostecka ještě 

o cca 300 tis. Kč vyšší, než dosahuje celkový objem plánovaných dotací pro tyto spádové oblasti.  

 


